
●ニードルベアリング用シール
●ニードルベアリング用サークリップ
●ニードルローラ

ニードルベアリング用部品
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■特長
IKOニードルベアリング用シールは、鋼製のリング

と特殊合成ゴムからなる断面高さの小さなシールで
す。
このシールは、IKO ニードルベアリングの断面高
さに合わせて製作されているので、寸法表に示してあ
る組合せ軸受の側面に直接組み込むことによってグ
リースの漏れと異物の侵入を防ぐ効果があります。
内輪付ニードルベアリングにシールを組み合わせる
場合は、取付例のように広幅内輪（283ページ参照）
を使用する必要があります。

■形式
ニードルベアリング用シールには、表 1に示す形

式があります。

■呼び番号
ニードルベアリング用シールの呼び番号は、形式記
号・寸法からなり、以下に配列例を示します。

形式記号 寸法

DS 20 428

呼び番号の配列例

軸径
（20mm）

シール外径
（28mm）

シール幅
（4mm）

シールの
形式

■精度
ニードルベアリング用シールの許容差は、JIS B 

2402-1に準拠しています。
外径の許容差及び幅の許容差は表 2、表 3により
ます。

■取付け
軸を挿入するときは、図 1の上部側のように軸端

面を面取りすることにより挿入時のリップ損傷を防ぎ
ます。軸の端面が加工できないときは、図 1の下部
側のように取付用ブッシュを使用します。
シールをハウジングに圧入するときは、シールを直

接たたかないで、治工具などを用いて徐々に圧入し
ます。
シール部分での早期摩耗と発熱を防ぐため、OSは
リップの先端に、DSは二枚のリップの間に軸受用グ
リースを塗布、充てんし潤滑させます。

■使用上の注意

図 1

表1　シールの形式

区分 一枚リップ 二枚リップ

構造

形式記号 OS DS
表2　外径の許容差

外径の呼び寸法

を超え 以下 上 下

寸法差

─
30

50

80

30

50

80

120

＋0.09

＋0.11

＋0.14

＋0.17

＋0.04

＋0.05

＋0.06

＋0.08

単位　 mm

表3　幅の許容差
幅の呼び寸法

を超え 以下 上 下

寸法差

─
6

6

10

＋0.2

＋0.3

－0.2

－0.3

単位　 mm

❶一枚リップのOSは、グリースの漏れを防ぐために
はリップを内側に向け、異物の侵入を防ぐためにはリ
ップを外側に向けて使用します。
二枚リップの DSは、グリース漏れ防止と防じんに

有効ですが、グリース漏れ防止を目的とする場合には
主リップを内側に向け、異物の侵入防止を目的とする
場合には主リップを外側に向けて使用します。
❷シールの使用温度範囲は、－20～100℃です。
この範囲を超えて使用する場合は、特殊シールが必

要となりますので、IKOにお問い合わせください。
❸軸の許容周速は、使用条件によって異なりますが、
通常の場合には 6～ 8m/sです。
温度、潤滑、軸の仕上げなど使用条件が良好であれ

ば、約 2倍の周速まで使用できる場合もあります。

図 2　取付例

鋼板リング

リップ 補助リップ

鋼板リング

主リップ

補助リップ 主リップ

取付用ブッシュ

30
°

3mm
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ニードルベアリング用シール

ニードルベアリング用シール



軸径6－15mm

6

7

8

9

10

OS    9133

OS    9163

OS  10143

OS  10173

OS DS

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z   YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

12

13

14

15

OS 12163

OS 12183

OS 12193

OS 13193

OS 14203

OS 14223

OS 15213

OS 15223

OS 15235

─

─
─

─
DS 14203

DS 14223

DS 15213

DS 15223

DS 15235

12

12

12

13

14

14

15

15

15

16

18

19

19

20

22

21

22

23

3

3

3

3

3

3

3

3

5

TLA 1210Z
YTL 1210

TLA 1212Z

TA   1212Z
TA   1215Z
TA   1220Z
TA   1225Z
YT   1212

TLA 1312Z

TLA 1412Z
TLA 1416Z

TA   1416Z
TA   1420Z

TLA 1512Z
TLA 1516Z
TLA 1522Z

TA   1510Z
TA   1512Z
TA   1515Z
TA   1520Z
TA   1525Z

─

─

─
TAF 121912
TAF 121916

─
─

RNA    4900
TAF 142216
TAF 142220

─

─

TAF 152316
TAF 152320

─

─
─

─
─

RNAF     142213
RNAFW 142220

─

─

RNAF     152313
RNAFW 152320

─

─
─

─
─

─

─

─

─

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z   YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

6

7

8

9

10

OS   6102.5

OS   7112.5

OS   8123

OS   8153

OS   9133

OS   9163

OS 10143

OS 10173

─
─
─

RNA      496
TAF   81512
TAF   81516

─

TAF   91612
TAF   91616

─

TAF 101712
TAF 101716

─
─
─

RNAF   81510

─

─

─

RNAF 101710

─
─
─
─

─

─

─

─

  6

  7

  8

  8

  9

  9

10

10

10

11

12

15

13

16

14

17

2.5

2.5

3

3

3

3

3

3

TLA     69Z

TLA     79Z

TLA   810Z

TA      810Z
TA      815Z
TA      820Z
YT      810

TLA    910Z
TLA    912Z

TA      912Z
TA      916Z
YT      912

TLA 1010Z
TLA 1012Z
TLA 1015Z

TA    1010Z
TA    1012Z
TA    1015Z
TA   1020Z

─
─
─

─

─

─

─

─

─

509508

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径16－19mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z   YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

16

17

OS 16223

OS 16243

OS 16285

OS 17233

OS 17243

OS 17253

DS 16223

DS 16243

DS 16285

DS 17233

DS 17243

DS 17253

16

16

16

17

17

17

22

24

28

23

24

25

3

3

5

3

3

3

TLA 1612Z
TLA 1616Z
TLA 1622Z

TA    1616Z
TA    1620Z

─
TLA 1712Z

TA    1715Z
TA    1720Z
TA    1725Z
YT    1715
YT    1725

─

─

RNA    4901
RNA    6901
TAF 162416
TAF 162420

─
─
─

TAF 172516
TAF 172520

─

RNAF      162413
RNAFW 162420

RNAF      162812

─
─

RNAF      172513
RNAFW 172520

─

─

─
─
─

─

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z   YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

18

19

OS 18243

OS 18253

OS 18264

OS 19274

DS 18243

DS 18253

DS 18264

─

18

18

18

19

24

25

26

27

3

3

4

4

TLA 1812Z
TLA 1816Z

TA   1813Z
TA   1815Z
TA   1817Z
TA   1819Z
TA   1820Z
TA   1825Z

─

TA   1916Z
TA   1920Z

─

─

RNA   49/14
TAF 182616
TAF 182620

TAF 192716
TAF 192720

─

─

RNAF     182613
RNAFW 182620

─

─

─

─

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

511510

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

22

24

OS 22284

OS 22294

OS 22304

OS 24314

OS 24324

DS 22284

─

DS 22304

DS 24314

DS 24324

22

22

22

24

24

28

29

30

31

32

4

4

4

4

4

TLA   2212Z
TLA   2216Z
TLA   2220Z

TA     2210Z
TA     2215Z
TA     2220Z
TA     2225Z
TA     2230Z

TA 223016Z
TA 223020Z
YT 223016
YT 223020

TA     2420Z
TA     2428Z
YT     2428

TA 243216Z
TA 243220Z
YT 243216
YT 243220

─

─

RNA    4903
RNA    6903
TAF 223016
TAF 223020

─

TAF 243216
TAF 243220

─

─

RNAF     223013
RNAFW 223026

─

─

─

─

─

─

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径20－24mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z   YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

20

21

TLA   2012Z
TLA   2016Z
TLA   2020Z
TLA   2030Z

TA     2015Z
TA     2020Z
TA     2025Z
TA     2030Z
YT     2015
YT     2025

TA 202820Z
YT 202820

─

─

─

TA     2116Z
TA     2120Z
YT     2116
YT     2120

─

─

RNA    4902
RNA    6902
TAF 202816
TAF 202820

─

─

─

TAF 212916
TAF 212920

─

─

RNAF     202813
RNAFW 202826

─

RNAF    203212
RNAFW 203224

RNAF    203212
RNAFW 203224

─

─

─

─

NAX 2030
NBX 2030

─

─

─

26

27

28

30

32

32

29

4

4

4

4

4

6

4

20

20

20

20

20

20

21

OS 20264

OS 20274

OS 20284

OS 20304

OS 20324

OS 20326

OS 21294

DS 20264

DS 20274

DS 20284

DS 20304

DS 20324

DS 20326

DS 21294

513512

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

28

29

OS 28354

OS 28374

OS 28396

OS 28406

OS 29384

DS 28354

DS 28374

DS 28396

DS 28406

DS 29384

28

28

28

28

29

35

37

39

40

38

4

4

6

6

4

TLA 2816Z
TLA 2820Z

TA   2820Z
TA   2830Z
YT   2820

─

─

TA   2920Z
TA   2930Z
YT   2920

─

TAF 283720
TAF 283730

RNA  49/22
RNA  69/22

─

TAF 293820
TAF 293830

─

─

─

RNAF    284016
RNAFW 284032

─

─

─

─

─

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径25－29mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受　

25

OS 25324

OS 25334

OS 25356

OS 25376

OS 26344

DS 25324

DS 25334

DS 25356

DS 25376

DS 26344

25

25

25

25

26

32

33

35

37

34

4

4

6

6

4

TLA     2512Z
TLA     2516Z
TLA     2520Z
TLA     2526Z
TLAW 2538Z
YTL     2526

TA       2510Z
TA       2515Z
TA       2520Z
TA       2525Z
TA       2530Z
YT       2510
YT       2515
YT       2520
YT       2525

─

─

TA       2616Z
TA       2620Z
YT       2616
YT       2620

─

TAF 253316
TAF 253320

─

RNA    4904
RNA    6904

TAF 263416
TAF 263420

─

─

RNAF     253517
RNAFW 253526

RNAF     253716
RNAFW 253732

─

─

─

─

NAX 2530
NBX 2530

─

26

515514

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

35

37

38

OS 35424

OS 35454

OS 35476

OS 37474

OS 38484

OS 38506

DS 35424

DS 35454

DS 35476

DS 37474

DS 38484

DS 38506

35

35

35

37

38

38

42

45

47

47

48

50

4

4

6

4

4

6

TLA   3512Z
TLA   3516Z
TLA   3520Z

TA     3512Z
TA     3515Z
TA     3520Z
TA     3525Z
TA     3530Z

─

TA     3720Z
TA     3730Z
YT     3720

TA     3815Z
TA     3820Z
TA     3825Z
TA     3830Z
TAW 3845Z

─

─

TAF  354520
TAF  354530

RNA     4906
RNA     6906

TAF  374720
TAF  374730

TAF  384820
TAF  384830

─

─

RNAF     354517
RNAFW 354526

RNAF     354716
RNAFW 354732

─

─

─

─

─

NAX 3530
NBX 3530

─

─

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径30－38mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

30

32

OS 30374

OS 30404

OS 30426

OS 32424

OS 32456

DS 30374

DS 30404

DS 30426

DS 32424

DS 32456

30

30

30

32

32

37

40

42

42

45

4

4

6

4

6

TLA     3012Z
TLA     3016Z
TLA     3018Z
TLA     3020Z
TLA     3026Z
TLAW 3038Z

TA       3013Z
TA       3015Z
TA       3020Z
TA       3025Z
TA       3030Z

─

TA       3220Z
TA       3230Z
YT       3220

─

─

TAF  304020
TAF  304030

RNA     4905
RNA     6905

TAF  324220
TAF  324230

RNA    49/28
RNA    69/28
GTR 324530

─

RNAF     304017
RNAFW 304026

RNAF     304216
RNAFW 304232

─

─

─

─

NAX 3030
NBX 3030

─

─

517516

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

45

48

50

OS 45524

OS 45554

OS 45627

OS 48627

OS 50584

OS 50624

OS 50657

DS 45524

DS 45554

DS 45627

DS 48627

DS 50584

DS 50624

DS 50657

45

45

45

48

50

50

50

52

55

62

62

58

62

65

4

4

7

7

4

4

7

TLA   4516Z
TLA   4520Z

TA     4520Z
TA     4525Z
TA     4530Z
TA     4540Z
YT     4520
YT     4525

─

─

TLA   5020Z
TLA   5025Z

TA     5012Z
TA     5015Z
TA     5020Z
TA     5025Z
TA     5030Z
TA     5040Z
TAW 5045Z

─

─

TAF  455520
TAF  455530

─

RNA     4908
RNA     6908
TR    486230
GTR 486230

─

TAF  506225
TAF  506235

RNA    49/42

─

RNAF     455517
RNAFW 455534

RNAF     456220
RNAFW 456240

─

─

RNAF     506220
RNAFW 506240

RNAF     506520
RNAFW 506540

─

─

─

─

─

NAX 5035
NBX 5035

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径40－50mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

40

42

OS 40474

OS 40504

OS 40526

OS 40556

OS 42557

DS 40474

DS 40504

DS 40526

DS 40556

─

40

40

40

40

42

47

50

52

55

55

4

4

6

6

7

TLA 4012Z
TLA 4016Z
TLA 4020Z

TA   4015Z
TA   4020Z
TA   4025Z
TA   4030Z
TA   4040Z
YT   4015
YT   4025

─

─

─

─

TAF 405020
TAF 405030

RNA   49/32
RNA   69/32

TR    405520
GTR 405520

RNA     4907
RNA     6907

─

RNAF     405017
RNAFW 405034

─

RNAF     405520
RNAFW 405540

─

─

─

NAX 4032
NBX 4032

─

─

519518

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール



軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

65

68

70

72

OS 65774

OS 65857

OS 68857

OS 70824

OS 70907

OS 72907

DS 65774

DS 65857

DS 68857

DS 70824

DS 70907

DS 72907

65

65

68

70

70

72

77

85

85

82

90

90

4

7

7

4

7

7

TA     6525Z
TA     6530Z
TAW 6545Z
TAW 6550Z

─

─

TA     7025Z
TA     7030Z
TA     7040Z
TAW 7050Z
YT     7025
YT     7030
YT     7040

─

─

─

─

RNA   4912
RNA   6912

─

─

RNA   4913
RNA   6913

─

RNAF     658530
RNAFW 658560

─

─

RNAF     709030
RNAFW 709060

─

─

─

─

─

─

OS DS

(軸
径
)

D

d

b

1

(軸
径
)

D

d

b

1

軸径52－72mm

軸径

mm 一枚リップ 二枚リップ d1 D b
TA…Z  YT
TLA…Z  YTL

RNA  TR
TAF   GTR RNAF NAX

NBX

呼び番号 主要寸法
mm

組合せ軸受

52

55

58

60

62

63

OS 52687

OS 55674

OS 55687

OS 55727

OS 58727

OS 60724

OS 60787

OS 62744

OS 63807

DS 52687

DS 55674

DS 55687

─

DS 58727

DS 60724

DS 60787

DS 62744

DS 63807

52

55

55

55

58

60

60

62

63

68

67

68

72

72

72

78

74

80

7

4

7

7

7

4

7

4

7

─

TA     5520Z
TA     5525Z
TA     5530Z
TA     5540Z
TAW 5545Z
TAW 5550Z

─

─

─

TA     6025Z
TA     6030Z
TA     6040Z
TAW 6045Z
TAW 6050Z

─

TA     6212Z

─

RNA    4909
RNA    6909

─

TAF 556825
TAF 556835

─

RNA    4910
RNA    6910

TAF 607225
TAF 607235

─

─
RNA    4911
RNA    6911

─

─

RNAF     556820
RNAFW 556840

RNAF     557220
RNAFW 557240

─

─

RNAF     607820
RNAFW 607840

─
─

─

─

─

─

─

NAX 6040
NBX 6040

─

─
─

521520

ニードルベアリング用シール

OS

DS

ニードルベアリング用シール




